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Din martie 2020, aproape 
28.000 de gălăţeni au fost confi r-
maţi cu infecţie cu noul corona-
virus, conform cifrelor ofi ciale. 
Cel mai probabil, numărul real al 
celor infectaţi este mult mai mare, 
având în vedere cazurile asimpto-
matice de boală. De la zi la zi, me-
dicii diagnostichează din ce în ce 
mai multe persoane cu COVID-19, 

ceea ce ne indică faptul că valul al 
IV-lea al pandemiei este deja pre-
zent. Numai în weekendul care 
tocmai a trecut, 41 de gălăţeni au 
primit diagnosticul de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în jude-
ţul Galaţi au fost depistate 27.981 
de cazuri de COVID-19. Pentru a 
ne face o idee despre amploarea 
pe care pandemia a avut-o până 

acum asupra judeţului nostru, nu-
mărul total al pacienţilor infectaţi 
cu noul coronavirus se apropie de 
populaţia municipiului Tecuci. 
Practic, fi ecare gălăţean a avut 
cel puţin o rudă, un coleg sau un 
prieten infectat cu SARS-CoV-2. 
Impactul este şi mai mare când 
ne gândim la decesele provocate 
de noul coronavirus. Pe parcur-

sul ultimelor 16 luni, 957 de gălă-
ţeni şi-au pierdut viaţa din cauza 
complicaţiilor grave provocate de 
COVID-19. În mare parte, vorbim 
despre oameni care sufereau de 
diverse boli cronice, dar care, în 
lipsa infecţiei cu SARS-CoV-2, ar 
fi  putut trăi fără probleme mulţi 
ani de acum înainte. . Remus 

Basalic > pag. 03

Aproape 28.000 de bolnavi
şi peste 950 de decese din cauza COVID-19

ZECI DE CAZURI DE INSOLVENŢĂ > ECONOMIE /07

Tot mai multe afaceri
cu probleme
în Galaţi

CINE 

MODERNIZEAZĂ 

ŞCOALA NR. 18
CONTRACT. O asociere 

de două fi rme a fost desemnată 

câştigătoare a contractului de 

reabilitare şi modernizare a Şcolii 

Gimnaziale Nr. 18, în valoare de 1,8 

milioane de lei. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.08.2021

Numărul societăţilor 

comerciale din Galaţi intrate 

în insolvenţă a crescut cu 33 

la sută în primele şapte luni 

ale acestui an, comparativ cu 

aceeaşi perioadă din 2020. 

. Ovidiu Amălinei

online

04administraţie
Se caută 
constructor pentru 
Parcul Aventura

03eveniment
Street Food Festival 
se desfăşoară
a patra oară la Galaţi

05eveniment
„O ţară ca afară“, 
dar cu multe cartiere 
sufocate de gunoaie 



2 30 AUG 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Cum s-o putea peste tot, 
numai la Galaţi nu?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
intre toate 
elementele care 
defi nesc Galațiul 
pentru mine, 
Dunărea rămâne 

primul care îmi vine în minte, 
după o perioadă în care sunt 
departe de casă. Bătrânul fl uviu 
este pentru mine mai mult 
decât un loc de promenadă sau 
de distracție, mai mult decât 
o destinație de weekend, face 
parte din structura mea ca 
om. De-a lungul anilor, mi-
am petrecut nenumărate ore 
pe malul Dunării, mai ales în 
momentele mai puțin fericite 
din viața mea. Poate și acesta 
este un semn că fl uviul curge 

prin mine, într-un mod greu 
descriptibil străinilor, ba, uneori, 
chiar gălățenilor. Pentru mulți, 
Dunărea e doar murdară, o 
gură de canalizare în care ni se 
scurg mizeriile, o posibilitate 
ratată de a mai face transport pe 
Dunăre, o promisiune electorală 
mereu uitată de a i se valorifi ca 
potențialul uriaș. Mă doare și 
pe mine că nu folosim Dunărea 
pentru tot ce poate ea să ne 
dăruiască, că nu învățăm cum să 
pescuim sustenabil, cum să nu o 
poluăm excesiv, dacă deloc este 
imposibil, cum să găsim variante 
de a ne simți bine pe malurile 
ei fără să fi e nevoie să turnăm 
betoane peste betoane. Recent, 
după o călătorie în Deltă, am 
fost nevoită să aștept mai bine de 
două ore la bac, pentru a trece 

AncaSpan
u

Dunărea. Și stând așa în soarele 
arzător la peste 35 de grade, mă 
gâdeam de ce nu avem și noi, 
dacă nu curse regulate către 
Tulcea și Sulina, cum aveam 
o dată, măcar posibilitatea de 
transfer cu barca, la cerere, 
pentru grupurile care merg în 
Deltă. La ce aglomerate erau 
canalele anul acesta, nu cred 
să ducă cineva lipsă de clienți. 
Până la urmă, e una să te urci, 
cu arme și bagaje, într-o șalupă 
și să te duci până la destinație, 
alta să conduci până la Tulcea, 
să cauți parcare acolo, contra 
cost, pe urmă să transbordezi 
toate bagajele în barcă și să mai 
faci un drum. Unde mai pui 
că, evident, plăcerea mersului 
pe apă este de neegalat. Pentru 
o barcă de 11 locuri, care ne-a 

maxime

“
O competiţie            

care ar putea 

mişca stelele:              

cea a valorilor

VASILE GHICA

sinaxar
30.08.2021

†) Sf. Ierarhi Varlaam, u

Mitropolitul Moldovei, 

și Ioan de la Râșca și Secu, 

episcopul Romanului; 

înapoi
 Macro, da, macră, ba

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Abia în weekend mi-am u

pus serios problema exploziei 
facturilor la încălzire pentru iarna 
următoare. O consideram o glumă, 
adică - fără să mă feresc de vorbe 
- aveam atitudinea premierului 
Florin Cîțu. Eram responsabil, 
dar pe partea cealaltă a baricadei. 
Mi s-a ascuțit zâmbetul, aproape 
că sparg oglinda. Mai bine o evit. 
N-o să fi e bine, dar măcar o să ne 
hăhăim pe Facebook o perioadă.

Ca să-ți fi e cald la iarnă, o să u

ajungi să-ți închizi și conturile 
de pe rețelele sociale. Măcar să ai 
impresia că nenorocitul de vifor 
nu poate găsi niciun cotlon, nicio 
breșă.

Șeful de la Palatul Victoria u

- dacă tot l-am pomenit - zice 
că „reducerea TVA la energie 
ar fi  o soluție permanentă la o 

problemă temporară“. Cum ar 
veni, că mă ajută calculatorul de 
pe propriul telefon, la o factură 
de 470 de lei (va fi  una dintre cele 
mici în sezonul rece), ar fi  dată 
jos uimitoarea sumă de 75 de lei. 
Tot trebuie să achiți 4 milioane, 
cum se spune în popor, pentru 
un consum de gaze facturat 
în ianuarie 2021 cu 270 de lei. 
Dar e wow, nene, că am crescut 
macroeconomic. Macro, da, macră, 
nu prea. Dar și fasolele se vor 
scumpi.

Altfel, problemele noastre u

sunt altele: alegerile din PNL, 
răfuiala candidaților din PNL, 
lipsa măștilor sanitare pentru 
noul an școlar (și-așa spune 
Cîmpeanu că din octombrie se va 
trece în online, așa că ar fi  bine să 
vă potoliți!) etc. Apropo, va fi  un 
an extraordinar pentru primării: 
vor cheltui puțin pentru încălzirea 
unităților de învățământ, dacă 

se va dori doar dezmorțirea 
cancelariilor. Școala românească, 
gratuită prin defi niție, va fi  
susținută aproape sută la sută de 
părinții odraslelor. Docenți vor 
ieși ai noștri, sper să nimerească 
trenul când îi vom lăsa în gară.

Un consilier local din județul u

Satu Mare a fost găsit cu un plic 
de cocaină asupra sa, la un control 
rutier. Prafuri pentru mam-mare, 
vorba eroilor din seria B.D.-urilor.

Pe lângă noi e mult mai  u

bine. De pildă, un bărbat din 
Brăila a dirijat circulația cu un 
cuțit, pentru a-și ajuta rudele să 
traverseze strada. N-am văzut 
imaginile, însă mi-e greu să cred 
că n-a fost convingător. Și Codul 
Rutier a pălit în fața vehemenței 
sale. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare zi, cam la aceeaşi 
oră, îl văd trecând spre 
Cimitir, prin dreptul 

fostului Bandajatul. Trece cu 
pas vioi, puţin aplecat către 
faţă, cu haine sărăcăcioase şi 
cernite, c-o desagă pe umăr, cu 
părul lung până la omoplaţi. Şi 
scoate fum. Mult fum de tutun 
ieftin. Nici de-al naibii nu dă 
ţigara dintre buze. O aprinde 
şi-o ţine aşa... trage din ea 
continuu... zici că-i burlan de 
locomotivă clasică. După cât 
îi de hotărât, se duce undeva, 
la sigur. Îl opresc şi-l întreb 
unde merge. Şi-mi spune că 
merge chiar la Cimitir. Îl rog să 

mă ia şi pe mine. Că vreau să 
văd ce face. Şi mă ia. Acolo, se 
opreşte lângă o cruce şi începe 
să declame rar, clar, emoţionat 
şi emoţionant, fără poticneli, 
cu lacrimi discrete şiroindu-i 
pe obraji, până jos, pe moviliţa 
numită mormânt. Exact aşa 
declamă şi exact aşa se aude:
    „Supt plapumă, Săracul stă 
ghem şi meditează: e Viaţa pe 
sfârşite şi Luna la amiază! Iar 
eu, culegătorul de pulbere şi 
praf, mai bine-aş fi  cutremur, 
gheţar, sau batiscaf! Mai bine-
aş fi  zăpadă, sau cuc, sau 
mânătarcă! Balenă, sau silabă 
de urs, măcar, sau Parcă! Sau 
ţurţure, sau vale, sau deal, sau 
gaz metan... decât în halul ăsta 
de individ uman!

    N-am vrut, ferească Domnul, 
vrun cerc fără măsură! Să stau 
cu capu-n traistă, cu inima la 
gură! Dar... (ce folos?!)... când 
Mâine este deja Trecut, iar 
Astăzi îmi răstoarnă imaginea 
pe scut?!
    Am zis, odinioară, să tai 
Pierpătratul... căci Raza 
nesimţită mi-ncercuia păcatul! 
Să spânzur Doipierul, fi indcă 
era prea lung Sfârşitul vrut, la 
care nu pot să mai ajung!
    Bă, ieşi puţin din Tine!... 
striga la mine Aia cu plete 
lungi, cu timpul Trecut prin 
doamna Maya...!... Fă, dragă 
Eleato, nu crezi că e nedemn un 
Eu pe dinafară, bogat şi cal de 
lemn? Mă pălmuieşti? Mă bâzâi 
că sunt Heracleitic şi-i strâmbă 

geometria în Spaţiul Mioritic?... 
Fii blândă, păpuşico, deşteapto, 
inginero!... Mă simt un Pi de-a 
lungul şi latul unui Zero!
    Supt plapumă, Săracul stă 
ghem şi meditează: e Viaţa pe 
sfârşite şi Lacătul pe Rază!... Dar 
eu mă văd pe mine uitându-mă 
la mine şi îmblânzind Ecouri şi 
Fulgere străine!... Cresc aripile 
Tainei şi putrezeşte Cina!... 
Sunt iarbă până unde a ostenit 
Lumina!”
    Mă uit atent pe braţele crucii. 
Şi citesc: „Aici odihneşte roaba 
lui Dumnezeu, Geta Teodoru”… 
profesoară de Limba Română!... 
Căprioara Neagră!... Şi pe cel 
care a re/citat îl cheamă Alter 
Ego!... Şi zice că ea, Ne/Fiinţa din 
mormânt, l-a învăţat Aşa!  .

tragedia
Alter ego

divina

dus într-o excursie, prețul era 
de 300 de lei ora de marș. Dar 
cred că, cu cât ambarcațiunea 
este mai mare, cu atât costul 
per persoană scade. Am tot 
auzit, în mai multe rânduri, 
lamentările edililor cum că 
o navă e greu de ținut, că 
trebuie echipaj, că nu mai avem 
marinari (dar desfi ințăm Liceul 
de Marină), că nu se justifi că 
din punct de vedere economic 
etc. Stau și mă gândesc, oare 
plimbările cu vaporașul pe 
Bega de la Timișoara s-or fi  
justifi când? Știți care, acelea cu 
ambarcațiuni făcute la Galați, 
ba chiar și cu un comandant 
gălățean convins să se mute și la 
care călătoria costă un leu. Cum 
Dumnezeu s-o putea oare peste 
tot, numai la Galați nu?  .

nec plus ultra
Fuga 

din Infern

ION ZIMBRU           (PENTRU DOAMNA MIOARA GOIA - RESPECT!) 

    Simt profunzimea somnului în zbor,

    dar va să vină, pe ne/aşteptate,

    oprirea naltă, pentru odinire,

    să mă trezească la realitate!

    Simt stare-ntr-un târcol apropiat

    de ceastă heruvimică zburare

    printre visarea celor duşi acolo

    şi-a celor înc-aici... şi-n contra/stare!

    Şi dorm, şi zbor... şi nimenea nu cere

    răgaz pentru trezire şi-nviere!

    Dar golul greu din sufl et şi din gând,

    şi destrămarea din morfologie

    îmi spun că-ntr-o clipită următoare

    realitatea nu mai întârzie!

    Îmi spun că-ntr-un acum imediat

    se duce visul, golul mi se împle

    cu timpul şi cu spaţiul pentru cele

    ce nu mai au niciunde să se întâmple!

    Simt stare-n aripi, ca pe-o răzvrătire, 

    şi naltu-mi dă răgaz de odinire! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 



30 AUG 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Aproape 
28.000 
de bolnavi 
şi peste 950 
de decese 
din cauza 
COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ultimele 17 luni, 27.981 de 

gălăţeni au fost confi rmaţi cu 

infecţia cu noul coronavirus, 

conform cifrelor ofi ciale. Cel 

mai probabil, numărul real al 

celor infectaţi este cu mult mai 

mare, având în vedere cazurile 

asimptomatice de boală. 

De la zi la zi, medicii 

diagnostichează din ce în ce 

mai multe persoane cu 

COVID-19, ceea ce ne indică 

faptul că valul al IV-lea al 

pandemiei este deja prezent. 

Numai în weekendul care 
tocmai a trecut, 41 de gălăţeni au 

primit diagnosticul de COVID-19, 
potrivit datelor centralizate de 
Direcţia de Sănătate Publică și 
raportate de Prefectura Galaţi. 25 
de pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi, după ce testele au indicat 
rezultate negative. În total, sâm-
bătă și duminică, au fost efectua-
te puţin peste 1.500 de teste. Din 

fericire, niciunul dintre pacienţi 
nu și-a pierdut viaţa.

 De la începutul pandemiei, 
în martie 2020, în judeţul Galaţi 
au fost depistate 27.981 de cazuri 
de COVID-19, din 190.070 de teste 
efectuate. Pentru a ne face o idee 
despre amploarea pe care pande-
mia a avut-o până acum asupra 
judeţului nostru, numărul total 
al pacienţilor infectaţi cu noul 
coronavirus se apropie de popula-
ţia municipiului Tecuci. Practic, 
fi ecare gălăţean a avut cel puţin 
o rudă, un coleg sau un prieten 
infectat cu virusul SARS-CoV-2. 

 Impactul este și mai mare când 
ne gândim la decesele provocate 
de noul coronavirus. Pe par cursul 
ultimelor 16 luni, 957 de gălă-

ţeni și-au pierdut viaţa din cauza 
complicaţiilor grave provocate de 
COVID-19. În mare parte, vorbim 
despre oameni care sufereau de 
diverse boli cronice, dar care, în 
lipsa infecţiei cu SARS-CoV-2, ar 
fi  putut trăi fără probleme mulţi 
ani de acum înainte.

 26.844 de pacienţi s-au vinde-
cat, însă unii dintre ei au rămas cu 
sechele de durată după boală (așa-
numitul ”COVID de lungă durată”  
- n.red.), cum ar fi  anxietate, depre-
sie, incapacitatea de concentrare 
sau de a face efort. Ieri, în judeţul 
Galaţi, potrivit raportării făcute 
de Prefectură, 1.148 de persoane 
se afl au în carantină la domiciliu, 
137 în izolare la domiciliu, iar 43 
în izolare instituţionalizată. ,

CIFRELE OFICIALE ALE PANDEMIEI, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  BILANŢ

 STREET FOOD 

FESTIVAL, 

A PATRA OARĂ  

LA GALAŢI
FESTIN. Cofi nanţat de 

la bugetul local cu 160.000 de 

lei, Street FOOD Festival - un 

proiect Why Not & Flavours - se 

va desfășura în perioada 2-5 

septembrie, în Grădina Publică. 

Intrarea va fi  liberă, iar programul 

va fi  12,00 - 23.00 în zilele de joi 

și vineri, respectiv, 10,00 - 23,00, 

în weekend, după cum anunţă 

Primăria. Este pentru a patra 

oară consecutiv când Galaţiul 

are parte de acest eveniment. 

„Conceptul festivalului din 

acest an e Yummy & Yay, ceea 

ce promite o colecţie mare de 

experienţe, atât pentru pofticioși, 

cât și pentru cei ce vor să 

petreacă o seară alături de cei 

dragi, în aer liber“, transmite 

Primăria. Organizatorii promit 

preparate internaţionale pe toate 

gusturile, băuturi reci, decoruri 

frumoase, muzică bună și 

atmosferă relaxantă: „Contextul 

de anul trecut ne-a limitat să 

le oferim gălăţenilor experienţa 

completă cu care i-am obișnuit și 

pe care o merită. Anul acesta ne 

revanșăm și promitem că fi ecare 

vizitator va găsi o ofertă culinară 

bogată și o atmosferă foarte 

frumoasă, de care să se bucure“.  

. A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, în interva-
lul 27-28 august 2021, în județul 
Galaţi au fost vaccinate anti-CO-
VID doar 527 de persoane. Dintre 
acestea, 315 au recepționat prima 
doză, în timp ce 212 au efectuat 
rapelul. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 166 la  centrul dri-
ve-thru (102 prima doză și 64 rapel), 
74 la Centrul de la Sala Sporturilor 
(38 prima doză și 36 rapel), 70 la 
Centrul de vaccinare Tulucești (22 
prima doză și 48 rapel), 45 la cen-
trele de la Baza „Siderurgistul“ (41 
doze unice și 4 rapel), 44 la centre-

le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(16 prima doză, 15 doze unice și 13 
rapel), 39 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (13 prima doză 
și 26 rapel), câte 15 la Cabinet dr. 
Boldea (doze unice) și la Spitalul 
Militar (6 prima doză și 9 rapel), 

câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru și 
Fluture, câte 6 la Centrul de vac-
cinare Cosmești (3 prima doză și 
3 rapel) și la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (1 prima doză și 5 doza 
2), câte 5 doze unice la cabinetele 

medicilor Lipșa, Nebunu, Urieșu și 
Nicolae, 4 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (2 prima doză și 2 rapel) 
și 3 la Centrul Cantina 2 (1 prima 
doză și 2 rapel).

Numărul total de doze de vac-
cin administrate împotriva nou-
lui coronavirus la nivel județean 
este de 217.809. Numărul total 
al persoanelor din județul Galați 
care au efectuat și rapelul a ajuns 
la 100.116. Totodată, 14.717 per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică), iar alți 2.860 
de gălățeni au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2.

În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. ,

anti-COVID
Puţin peste o sută de mii de gălăţeni, vaccinaţi cu două doze

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei și George Coșbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. Beatrice Dumitriu

MULŢI GĂLĂŢENI 

AU RĂMAS                          

CU SECHELE                

DUPĂ CE, OFICIAL, 

S-AU VINDECAT
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Creşă nouă, 
în zona 
blocurilor 
ANL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prezent, Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi are depuse spre fi nan-
ţare patru proiecte pe Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 
(POIM), axa privind consolidarea 
capacităţii de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19, în valoare to-
tală de aproape 100 milioane de lei. 
Acestea vizează modernizarea in-
stalaţiilor de fl uide medicale de la 
Spitalul Judeţean şi achiziţionarea 
de aparatură medicală, precum şi 
echipamente sanitare şi materiale 
de protecţie pentru Spitalul Jude-
ţean, Spitalul de Boli Infecţioase şi 
Spitalul Municipal din Tecuci. 

În şedinţa de vineri, 27 august, 
a fost aprobată documentaţia 
unui nou proiect cu fonduri euro-
pene pentru Spitalul de Pneumo-
ftiziologie, în valoare de aproape 
nouă milioane de lei. Este vorba 

despre refacerea instalaţiei elec-
trice, montarea unui sistem de 
alarmare în caz de incendiu sau 
atunci când concentraţia de oxi-
gen este peste limitele normale, 
precum şi realizarea unei insta-
laţii noi de ventilaţie şi tratare a 
aerului. Urmează ca şi acest pro-
iect să fi e depus spre fi nanţare în 
cadrul POIM 2014-2020.

În paralel, preşedintele CJ, 
Costel Fotea, ne informează că 
sunt în derulare lucrările de 
amenajare a unei secţii exclusive 
de cardiologie intervenţională în 
cadrul Ambulatoriului de Spe-
cialitate de la Spitalul Judeţean. 
"Noua secţie va avea 12 saloane 
cu grup sanitar propriu, spaţiu 
medical special amenajat pentru 

montarea de stenturi şi stimula-
toare cardiace, cabinete medica-
le şi ofi ciu alimentar, dar şi peste 
160 de echipamente medicale, 
astfel încât medicii să poată re-
aliza procedurile de cardiologie 
intervenţională, care în acest 
moment se desfăşoară într-un 
spaţiu al secţiei de Radiologie“, a 
adăugat Costel Fotea. .

proiecte
Priorităţi ale Consiliului Judeţean pentru sănătatea gălăţenilor

Încă 
se caută un 
constructor 
pentru 
Parcul 
Aventura
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În şedinţa ordinară de vineri, 27 

august, a Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi a fost votat proiec-

tul de hotărâre privind aproba-

rea proiectului tehnic şi a docu-

mentaţiei de execuţie pentru re-

alizarea obiectivului de investiţii 

„Amenajare Zonă de Agrement 

Parc Aventura, Pădurea Gârboa-

vele“, parte integrantă din Pro-

iectul EscapeLand „Dezvoltarea 

şi promovarea Turismului Activ la 

Marea Neagră“. 

În cadrul acestui proiect, CJ Ga-
laţi, îşi propune să transforme 8,4 
hectare din Pădurea Gârboavele 

într-un Parc de Aventură, numit 
EscapeLand. Pasionaţii de aventu-
ră se vor putea bucura de 15 trasee 
de difi cultate progresivă, accesi-
bile pentru diverse categorii de 
vârstă, forţă şi curaj. Gradul de di-
fi cultate pentru fi ecare traseu va 
fi  indicat printr-o culoare, respec-
tiv: violet, galben, verde, albastru, 
roşu - pentru trasee accesibile, iar 
traseul indicat cu negru va fi  pen-
tru cei mai curajoşi. De asemenea, 
fi ecare participant la aventură va 
primi şi echipamentul de protec-
ţie adecvat, care trebuie folosit 
în permanenţă, din motive de 
siguranţă. Totodată, iubitorii de 
senzaţii tari se vor putea bucura 
şi de cele două tiroliene, care vor 
completa aventura la înălţime. 

RELAXARE ÎN PĂDUREA GÂRBOAVELE  .  DETALII

’
Noua secţie 

(de cardiologie 

intervenţională - n.r.) 

va avea 12 saloane, 

spaţiu special 

amenajat pentru 

montarea de stenturi 

şi stimulatoare 

cardiace, cabinete 

medicale, ofi ciu 

alimentar şi peste 

160 de echipamente 

medicale

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ 

TECUCI. Conform primarului din 

Tecuci, Lucian Costin, în municipiul din nordul 

judeţului, cu fi nanţare asigurată integral de 

Ministerul Dezvoltării, va fi  construită o nouă 

creşă, în zona blocurilor ANL, ce va putea 

găzdui 70 de copii. „Ordinul de începere a 

lucrărilor va fi  dat la începutul anului viitor, iar 

creşa va fi  dotată cu o sală multifuncţională, 

o spălătorie, o bucătărie şi o sală de mese, 

spaţii verzi şi locuri de joacă pentru copii“, a 

precizat Lucian Costin. Galaţiul se numără 

printre cele patru judeţe unde fi ecare munici-

piu a adus documentaţia necesară realizării 

acestor obiective de investiţii. . G.I.M.

În acest sens, ar trebui să aibă 
loc lucrări de amenajare a tere-
nului (operaţiuni de curăţare a 
arbuştilor şi a puietului tănăr 
din etajul inferior al pădurii pe 
o suprafaţă de 27.745 de metri 
pătraţi), proiectarea celor 15 tra-
see de aventură şi a celor două 
tiroliene cu indicatoare de tra-
see, construirea sediului admi-
nistrativ, precum şi asigurarea 
utilităţilor necesare funcţionă-
rii. Mai trebuie spus că trase-
ele se vor proiecta respectând 
normele de siguranţă naţionale 
şi europene, iar elementele par-
cului de aventură vor respecta 
cerinţele ultimelor standarde 
europene în materie de securi-
tate, construcţie şi exploatare, 

urmând a fi  verifi cate cu stric-
teţe şi testate înainte de punerea 
în folosinţă.

În urma analizei devizului ge-
neral, valoarea totală a investiţiei 
este în prezent de 1.626.106,73 lei 
cu TVA, fi nanţarea fi ind asigu-
rată din fondurile Programului 
Operaţional Comun Bazinul Mă-
rii Negre 2014-2020.

Încă de la fi nele lunii mai 2020, 
preşedintele CJ, Costel Fotea, 
anunţa, pe pagina sa de Facebook, 
semnarea electronică a contrac-
tului de fi nanţare pentru Parcul 
Aventura de la Gârboavele. Între 
timp, în pandemie, problema 
cea mai spinoasă a reprezentat-o 
găsirea unui constructor pentru 
acest obiectiv de investiţie. .
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Gălăţenii 
nu vor 
„o ţară 
ca afară“
Situat la periferia oraşului, 

cartierul Micro 39 le dă, practic 

dintotdeauna, numeroase motive 

de nemulţumire celor mai mulţi 

dintre locuitorii săi, care speră 

de ani buni la o schimbare care 

să le mai atenueze disconfortul 

de a se afl a la marginea lumii 

civilizate. Mare parte dintre 

gălăţeni nu par, însă, dispuşi să 

coopereze pentru îndreptarea 

situaţiei.

 În mai toate țările europene 
spre al căror nivel de trai ne uităm 
cu jind, cetățenii au conștientizat 
importanța protejării mediului 
înconjurător, însă gălățenii sunt 
încă departe de o astfel de atitu-
dine matură, iar sintagma „vrem 
o ţară ca afară“ este considerată 
valabilă numai pentru salarii şi 
diverse alte drepturi, nu şi pen-
tru obligaţii. Pentru o bună par-
te dintre concetăţenii noştri, de 
exemplu, spaţiile verzi ale oraşu-
lui reprezintă simple gropi de gu-
noi. Dacă lor nu le place zona, pun 

mână de la mână ca să o trans-
forme pur şi simplu într-un loc 
unde să-și poată arunca deşeurile 
de toate felurile.

 Iar Drumul de Centură este 
doar unul dintre spațiile pe 
care gălăţenii le consideră nu-
mai bune să fi e coşul de gunoi 
al tuturor resturilor pe care le 
au prin casă. Spre exemplu, în 
apropierea Talciocului şi chiar 
în preajma primelor blocuri din 
cartier, întâlneşti gunoaie la tot 
pasul. Şi astfel, zona cartierului 
Micro 39 ajunge să se sufoce din 
cauza deșeurilor aruncate la voia 
întâmplării. Evident, Micro 39 nu 
e singurul cartier afl at în această 
situaţie... insalubră.

 E nevoie doar de puţină impli-
care şi responsabilitate, de sesiza-
rea neregulilor sau de atenţiona-
rea celor certaţi cu bunul simţ, 
pentru a transforma şi cartierele 
mărginaşe ale oraşului în zone în 
care să-ţi facă plăcere să locuieşti. 
Dar se pare că mai e mult până 
departe... ,  Ingrid Macovei 

 STIMULENTE 

DE 100 DE LEI                       

PENTRU 

SIDERURGIŞTII 

CARE 

SE VACCINEAZĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Alitec Solution SRL - 

SC Genymar 2008 SRL 

a fost desemnată câștigătoare 

a contractului de proiectare 

și execuţie a lucrărilor de 

„Reabilitare și modernizare 

Școala Gimnazială Nr. 18“, 

anunţă Primăria Galaţi. Valoarea 

contractului semnat este 

de 1.887.487 de lei fără TVA, 

iar termenul de execuţie 

este de 12 luni. 

Pentru această investiție, 
municipalitatea a obținut fon-
duri europene, contractul de 
fi nanțare fi ind semnat în luna 
aprilie a acestui an, prin Progra-
mul Operațional Regional 2014-
2020. Proiectul european are o 
valoare totală de 2.617.656 de lei, 
din care municipalitatea asigură 
33.939 de lei valoarea cheltuie-

lilor neeligibile și 920.691 de lei 
valoarea cofi nanțării eligibile. 
Data fi nalizării este 28 februarie 
2023. 

În cadrul proiectului se vor 
realiza: reabilitarea și moderni-

zarea corpurilor A și B, reabilita-
rea terenurilor de sport, a împrej-
muirii, a aleilor și terenului din 
incintă. 

„Principalele categorii de lu-
crări de intervenție ce se vor re-

aliza în cadrul proiectului sunt: 
reparații la fațade; izolarea ter-
mică a pereților exteriori; înlocu-
irea tâmplăriei interioare și ex-
terioare; înlocuirea acoperișului 
tip terasă cu acoperiș tip șarpantă 
la corpul B și revizuire acoperiș 
la corpul A; izolarea termică a 
planșeului/ pardoselii peste sol/ 
subsol neîncălzit; reparații ca-
pitale instalație electrică; rea-
bilitarea instalațiilor interioare 
(apă-canalizare); sistematizarea 
pe verticală (alei, trotuare, teren 
din incintă); refacerea fi nisaje-
lor interioare (zugrăveli, gresie, 
faianță, parchet); reabilitarea 
terenurilor de sport și a împrej-
muirii; amenajarea unui grup 
sanitar și a unei rampe pentru 
persoane cu dizabilități”, preci-
zează Primăria. 

Școala Gimnazială Nr. 18 este 
situată în cartierul Micro 40, are 
573 de elevi și 36 de cadre didac-
tice. .

contract semnat
Cine modernizează Şcoala Gimnazială Nr. 18

Mucuri 
de ţigară 
aruncate 
pe stradă

AMENDĂ. Trei bărbaţi, 

dintre care doi în vârstă de 19 ani 

și unul în vârstă de 21 de ani, au 

fost depistaţi în timp ce aruncau 

mucuri de ţigară pe jos, murdărind 

domeniul public. Cei trei tineri au 

fost surprinşi aruncând resturile 

de la ţigări în pasajul subteran de 

pe strada Domnească. În urma 

constatării, poliţiștii locali din cadrul 

echipajului de intervenţie rapidă 

i-au sancţionat contravenţional cu 

amenzi în cuantum total de 2.400 

de lei.  , Beatrice Dumitriu

LIBERTY. Combinatul 

Liberty Galaţi a extins pachetul 

de stimulare pentru angajaţii care 

doresc să se imunizeze anti-Covid, 

prin acordarea de vouchere în 

valoare de 100 de lei celor care își 

completează schema de vaccinare. 

Tichetele-cadou se vor acorda atât 

salariaţilor care se vaccinează cu a 

doua doză sau cu doză unică, cât și 

celor care își vor prelungi imunitatea 

cu a treia doză, atunci când va fi  

cazul, conform indicaţiilor medicale. 

Începând din luna mai, Combinatul 

a oferit celor care au ales să se 

vaccineze transport organizat până 

la un centru de vaccinare din oraș, 

precum și asistenţă de specialitate. 

De asemenea, compania menţine 

măsurile interne de combatere a 

pandemiei.  . C.L. 

CARTIERE SUFOCATE DE GUNOAIE , CENTURĂ
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Prima zi cu peste 1.000 
de noi cazuri de infectare
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până duminică, 29 august, pe 
teritoriul României au fost confi r-
mate 1.096.753 de cazuri de per-
soane infectate cu noul corona-
virus (COVID-19). De la începutul 
pandemiei, 1.054.246 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 868 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID -19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Sâmbătă, au fost anunţate 1.015 
cazuri noi de persoane infectate, 
fi ind prima zi din această vară 
în care a fost depăşit pragul de 
1.000 de infectări. Precedentul 
bilanţ de peste 1.000 de infectări 
s-a consemnat pe 11 mai.

 Până duminică, 34.528 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 28 august (ora 10.00) - 29 
august (ora 10.00), au fost raporta-
te 19 decese (nouă bărbaţi şi zece 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitale. Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, patru la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, şase la 
categoria de vârstă 60-69 ani, trei 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi cinci la categoria de vârstă de 
peste 80 ani. Toate decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.938. 
Dintre acestea, 269 sunt interna-
te la ATI (Terapie Intensivă).

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 9.069.843 de teste RT-PCR şi 
2.363.301 teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore au fost efec-
tuate 12.314 teste RT-PCR (2.865 
în baza defi niţiei de caz şi a proto-

colului medical şi 9.449 la cerere) 
şi 18.650 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 6.567 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 1.956 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 53.842 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt plasate 47 de 
persoane.

 Ca urmare a încălcării prevede-
rilor Legii nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea şi comba-
terea efectelor pandemiei de COVID-
19, poliţiştii şi jandarmii au aplicat, 
în ziua de 28 august, 541 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare de 
138.750 de lei. De asemenea, au fost 
întocmite trei dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, fap-
tă prevăzută şi pedepsită de art. 352 
Cod Penal. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Politic al USR PLUS 
a adoptat, sâmbătă, o rezoluţie 
care prevede reanalizarea, după 
Congresele UDMR, PNL şi USR 
PLUS, a condiţiilor de funcţionare 
a coaliţiei de guvernare, continu-
area susţinerii acesteia şi a Guver-
nului, "în măsura implementării 
reformelor asumate“ şi susţine-
rea "fermă“ a reprezentanţilor 
formaţiunii în Executiv.

În document se menţionează 
că reforme importante asumate 
în Programul de Guvernare nu 
au fost încă iniţiate, în ciuda 
eforturilor USR PLUS. Totoda-
tă, se consideră că "activitatea 
Guvernului şi viteza reformelor 
trebuie îmbunătăţite pentru a 

stabiliza premisele pentru ca, 
în 2024, guvernarea de dreapta 
reformatoare să continue“ şi se 
constată că "protocolul de coaliţie 
este slab instituţionalizat în prac-
tică şi mecanismele de rezolvare a 

diferendelor funcţionează difi cil 
sau deloc“, se mai precizează în 
rezoluţie.

Rezoluţia a fost votată în urma 
prezentării unui raport privind 
stadiul de îndeplinire a reforme-

lor asumate de USR PLUS în Pro-
gramul de Guvernare negociat cu 
partenerii politici. "Câteva dintre 
angajamentele USR PLUS luate în 
faţa electoratului şi incluse în Pro-
gramul de Guvernare sunt bloca-
te: desfi inţarea Secţiei Speciale, 
activarea comisiei parlamentare 
pentru codul electoral, depoliti-
zarea serviciilor deconcentrate“, 
arată raportul.

Comitetul Politic al USR 
PLUS s-a reunit pentru prezen-
tarea candidaturilor la preşe-
dinţia formaţiunii şi pentru 
componen ţa Biroului Naţional. 
În cursa pentru preşedinţia USR 
PLUS s-au înscris vicepremierul 
Dan Barna şi europarlamenta-
rul Dacian Cioloş, copreşedinţi 
ai formaţiunii, dar şi senatorul 
Irineu Darău. .

rezoluţie
USR PLUS solicită analizarea îndeplinirii reformelor

Premierul 
vrea bugetari 
vaccinaţi 
sau testaţi

 AJUTOR DE 

STAT PENTRU 

A CONTRACARA 

SCUMPIREA PÂINII

APEL. Industria de morărit 

şi panifi caţie solicită o schemă de 

ajutor din partea statului, pe fondul 

„creşterii nemaiîntâlnite a preţului la 

energie electrică“, scumpirea pâinii 

fi ind imposibil de evitat în următoarele 

luni, în condiţiile în care costurile sunt 

infl uenţate semnifi cativ şi de preţul 

ridicat al grâului din această perioadă, 

„cel mai mare preţ înregistrat în luna 

august din istorie“.“Preţul grâului 

este acum 1.100 de lei/tonă, adus 

la moară. Este cel mai mare preţ 

înregistrat în luna august din istorie. 

Am mai avut în anii 2003-2004 o 

asemenea problemă, dar a fost mai 

târziu, în lunile septembrie-octombrie, 

dar noi din 10 august suntem pe 

1.100 de lei tona de grâu, ceea ce 

este foarte mult“, a declarat, pentru 

Agerpres, preşedintele Patronatului 

Român din Industria de Morărit, 

Panifi caţie şi Produse Făinoase - 

ROMPAN, Aurel Popescu.“Ceea ce 

pot să vă spun este că preţul pâinii 

va creşte semnifi cativ până în iarnă. 

Cred că niciun agent economic nu îşi 

mai permite să nu modifi ce preţurile 

la majorările de costuri actuale, 

când energia electrică a crescut de 

la 230 de lei/MWh la 478 lei/MWh“, 

a explicat preşedintele ROMPAN.  

. G.I.M. 

OPINIE. Premierul Florin Cîţu susţine 

necesitatea vaccinării sau testării tuturor anga-

jaţilor din sistemul public care intră în contact 

cu cetăţenii. El a declarat, sâmbătă, la Boto-

şani, că va propune în coaliţia de guvernare 

vaccinarea sau testarea obligatorie a aparatului 

de stat. „Vă spun opinia mea personală şi dis-

cutăm după aceea care va fi  soluţia. Cred că nu 

doar personalul medical, ci şi personalul din în-

văţământ şi personalul din Ministerul Afacerilor 

Interne şi Ministerul Apărării Naţionale, angajaţii 

din sistemul public care lucrează în sistemul 

bugetar ar trebui cu toţii să fi e vaccinaţi sau 

testaţi“, a afi rmat Cîţu. . G.I.M.
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Tot mai multe afaceri 
cu probleme în Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă a 

crescut cu peste 11 la sută în 

primele şapte luni ale acestui an, 

comparativ cu aceeaşi perioadă 

din 2020, fi ind înregistrate 

3.538 de insolvenţe, reiese 

din datele publicate pe site-ul 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

Cele mai multe fi rme şi PFA-uri 
intrate în insolvenţă au fost înregis-
trate în Bucureşti, respectiv 669, în 
creştere uşoară - 0,90 la sută - faţă 
de intervalul ianuarie - iulie 2020, 
când au fost consemnate 663 de 
fi rme. Pe locurile următoare în 

ierarhia insolvenţelor se afl ă jude-
ţele Cluj - cu 305 insolvenţe (plus 
61,38 la sută), Bihor - 249 (plus 3,32 
la sută) şi Timiş - 174 (plus 3,57 la 
sută). Cele mai puţine insolvenţe 
s-au înregistrat în judeţele Harghi-
ta (10), Covasna şi Tulcea (câte 14) şi 
Vaslui (17). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte și Galațiul, alături de 
Brăila, Buzău, Tulcea, Vrancea și 
Constanța, în primele șapte luni ale 
acestui an au fost înregistrate 377 
de cazuri de insolvență, un număr 
comparabil cu cel din aceeași peri-
oadă a anului trecut, când au fost 
înregistrate 381 de insolvențe. 

Pe de altă parte, la nivelul 
județelor, evoluția a fost eteroge-
nă. Galațiul, cu 79 de cazuri de 
insolvență înregistrate până la 
fi nalul lui iulie 2021, consemnea-

ză o creștere cu 33,9 la sută față 
de aceeași perioadă a anului tre-
cut, când au fost 59 de cazuri de 
insolvență. 

Ca număr de cazuri, Galațiul 
este depășit de Constanța, cu 104 
de cazuri de insolvență în primele 
șapte luni ale acestui an, de altfel 
cele mai multe din Regiunea Sud-
Est. Pe de altă parte, comparativ cu 
aceeași perioadă a anului trecut, 
numărul cazurilor de insolvență 
din Constanța a scăzut cu 42,22 
la sută. Peste Galați se mai afl ă și 
Brăila, cu 87 de cazuri de insolvență 
până la sfârșitul lunii iulie a.c., 
în creștere cu 38,1 la sută față de 
aceeași perioadă a anului trecut. 

În celelalte județe din Regiunea 
Sud-Est, Vrancea a înregistrat o 
creștere cu 84 la sută a cazurilor 
de insolvență, de 25 la 46 de cazuri, 

în Buzău creșterea a fost de 14,63 
la sută, de la 41 de cazuri la 47 de 
cazuri, iar în Tulcea creșterea a fost 
de 7,69 la sută, de la 13 cazuri la 14 
cazuri de insolvență. Pe domenii 
de activitate, cel mai mare număr 
de insolvenţe a fost consemnat, 
la nivel național, în comerţul cu 
ridicata, amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor, 
respectiv 1.045 (plus 15,47 la sută), 
în construcţii - 590 (plus 15,69 la 
sută) şi în industria prelucrătoare 
- 448 (plus 14,58 la sută). 

În iulie 2021 au fost înregistrate 
462 de insolvenţe, cele mai multe 
în Capitală (65) şi în judeţele Cluj 
(39), Bihor (25) şi Timiş (22). În Regi-
unea Sud-Est au fost 54 de cazuri de 
insolvență - Galați (9 cazuri), Brăila 
(15), Buzău (7), Vrancea (8), Tulcea 
(1), Constanța (14). ,

ZECI DE CAZURI DE INSOLVENŢĂ  .  ONRC

 MAGAZINELE 

ON-LINE, 

PROPULSATE 

DE PANDEMIE
EFICIENTIZARE. Mai

 mult de jumătate (52 la sută) 

dintre antreprenorii români 

care deţineau magazine fi zice 

au lansat magazine online în 

pandemie, considerând că este 

o afacere mult mai sigură în 

contextul actual, arată o analiză 

CIEL România, specializată pe 

software pentru antreprenori. 

Trendul de mutare a magazinului 

în online sau de creare a unui 

e-shop este unul ascendent şi în 

acest an, mulţi dintre antreprenori 

preferând chiar să renunţe la 

prezenţa în marketplace-uri 

pentru a avea propriul magazin 

virtual. Circa jumătate sunt 

companii de dimensiuni medii, 

retaileri de fashion, cosmetice, 

alimente, fl ori, care alocă bugete 

de până la 1.500 de euro. 

Majoritatea deţin deja un site şi 

au nevoie doar să integreze softul 

din spatele site-ului cu softul de 

e-commerce. „Pandemia ne-a 

demonstrat că putem cumpăra 

online orice, aşadar vor apărea tot 

mai multe magazine nişate, mai 

mici, şi din punctul de vedere al 

volumului de produse din ofertă, 

dar şi din punct de vedere al 

vânzărilor. Este vizibilă tendinţa 

antreprenorilor de a investi tot 

mai mult în efi cientizare“, potrivit 

rezultatelor studiului.  . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională de Re-
glementară în Energie (ANRE) 
şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
vor demara o serie de controale la 
furnizori de gaze naturale care 
au încheiat contracte cu preţ 
ferm pentru un an de zile şi care, 
acum, notifi că consumatorii cas-
nici că vor să schimbe preţul, a 
anunţat ministrul Energiei, Vir-
gil Popescu. Acesta a precizat că 

"există o tendinţă speculativă a 
preţului la anumiţi furnizori“. 

"Furnizorii de gaze care au 
încheiat contracte cu preţ ferm 
pe un an de zile, ofertă fermă în 
urmă cu câteva luni, acum no-
tifi că clienţii că vor să schimbe 
preţul, iar acest lucru nu se poa-
te. ANPC poate verifi ca şi poate 
intra foarte bine pe ofertă înşelă-
toare, nu poţi să minţi oamenii, 
iar ANRE poate să intre şi să îi 
amendeze cu până la 5 la sută din 
cifra de afaceri, pentru că nu pu-
tem accepta ca odată ce ai făcut 

o ofertă fermă pe un an de zile să 
o schimbi că aşa ţi se pare ţie“, a 
explicat ministrul. 

În același timp, el a anunţat 
că autorităţile intenţionează să 
acorde o compensare a preţului 
facturilor pentru cei care au un 
venit ce nu-l depăşeşte pe cel me-
diu. Guvernul urmăreşte modifi -
carea actualului proiect al Legii 
consumatorilor vulnerabili astfel 
încât de sprijin la plata facturii să 
benefi cieze mai mult de 427.000 
de gospodării, cât era prevăzut 
până acum. ,

controale
„Tendinţe speculative“ ale furnizorilor de gaze

Proiect de 
informatizare 
a serviciilor 
sociale

MMPS. Ministerul Muncii şi Protecţiei 

Sociale (MMPS) va avea un sistem informa-

tic care va asigura un punct unic de contact 

pentru soluţionarea online a solicitărilor pri-

mite de la cetăţeni, potrivit unui comunicat al 

instituţiei. Proiectul „HUB de Servicii MMPS 

- SII MMPS“, în valoare de 133 milioane de 

lei, cu trei ani perioada de implementare, va 

permite, printre altele: depunerea on-line a 

cererilor de benefi cii de asistenţă socială şi 

servicii sociale; posibilitatea de consultare 

online a dosarelor; asigurarea mecanismelor 

de prevenţie şi de semnalare automată a 

suspiciunii de fraudă. , O.A.C.
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Scor neobişnuit în Liga a II-a

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul Ligii a II-a de 
fotbal din România a atras 
atenţia tuturor printr-un re-
zultat realmente neobişnuit 
pentru fotbal: FC Buzău - Uni-
rea Constanţa 14-0 (9-0). Dez-
nodământul acestui joc s-a 
scris astfel din cauza marilor 
probleme de organizare cu 
care se confruntă echipa do-
brogeană. Astfel, Unirea Con-
stanţa a introdus în teren la 
acest joc numai juniori cu vâr-
ste cuprinse între 15 şi 17 ani. 
E de aşteptat ca în săptămâna 
următoare situaţia să fie reme-
diată, iar astfel de rezultate să 

fie evitate. În celelalte meciuri 
din etapa a V-a a Ligii a II-a: 
Poli Timişoara - Poli Iaşi 0-1, 
Astra - Unirea Slobozia 1-1, FC 

Braşov - Unirea Dej 1-0, CSC Şe-
limbăr - Dunărea Călăraşi 2-1, 
„U“ Cluj - Metaloglobus 2-1, Pe-
trolul - Dacia Brăila 4-0.

> În Liga a III-a, majoritatea fa-
voritelor au reuşit să se impună. În 
Seria I, cea care se va împerechea 
cu seria Oţelului, Ceahlăul, consi-
derată marea favorită, a câştigat 
foarte greu, 2-0, la CSM Paşcani, cu 
deschiderea scorului venind abia 
în minutul 81. Tot spre fi nal au 
reuşit să se impună şi alte echipe 
bine cotate, Aerostar şi Focşani. 
Alte rezultate: Bucovina Rădăuţi 
- Sporting Vaslui 2-1, Ştiinţa Miros-
lava - Dante Botoşani 0-1, Şomuz 
Fălticeni - CSM Bacău 2-1 (Seria I), 
Metalul Buzău - Dinamo Bacău 5-0, 
Aerostar Bacău - Viitorul Ianca 2-1 
(goluri marcate de gazde în minu-
tele 87 şi 90+2), CSM Rm. Sărat - CS 
Făurei 2-1, Sportul Chiscani - CSM 
Focşani 0-1 (Seria a II-a). .

Debut nefast pentru 
Oţelul în campionat 
GHEORGHE ARSENIE
redactie@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Meciul din prima etapă a Ligii 

a III-a de fotbal dintre Sporting 

şi Oţelul a fost prilej de revanşă 

pentru lieşteni, după eşecul, scor 

0-4, din „Cupa României“. 

Sporting şi Oţelul au debutat 
în noua ediţie de campionat cu o 
confruntare directă, după ce se 
întâlniseră în urmă cu aproape 
două săptămâni în turul secund 
din „Cupa României“. Dacă atunci 
Oţelul a făcut scor, 4-0, de această 
dată lieştenii şi-au luat revanşa, 
impunându-se cu 2-1. După trei 
înfrângeri şi trei egaluri, lieşte-
nii au spart gheaţa, înregistrând 
prima victorie. În prima repriză, 
Oţelul a avut o bară între ocazi-
ile construite la poarta gazdelor. 
Momentele decisive ale jocului: 
min. 14, lovitură liberă fructifi -
cată de Munchiu, de la circa 28 
de metri, pentru 1-0 Sporting; 
1-1 în minutul 57, după un henţ 
în careu al lui Alexandru Stan, 
lovitura fi ind transformată de 
Cisotti; scorul fi nal a fost stabilit 
de fostul „oţelar“ Stelian Cucu, 
tot din penalti, fault asupra lui 
Milea, 2-1 în minutul 70. 

De menţionat şi faptul că în 
ultimele minute de joc a fost eli-
minat moldoveanul Demian de 
la Oţelul, după ce şi-a lovit un 
adversar, la un corner. Mulţumit 
de rezultat, preşedintele clubului 
lieştean, Dorinel Matei, a caracte-
rizat astfel disputa: „Un meci inte-
resant, important pentru ambele 

echipe, a fost oferit numerosului 
public un spectacol reuşit. Deschis 
oricărui rezultat, succesul a surâs 
echipei noastre, care astfel obţine 
prima victorie în faţa colegilor din 
Galaţi. A fost un derbi tradiţional, 
între jucători care au evoluat îm-
preună în diferite perioade ale 
carierelor. Este foarte bine că am 
debutat cu un astfel de succes“.

Echipa aliniată: A. Brăneţ 
- Iancu, Voicu, Cucu, Maftei - 
Munchiu, Mihu, Milea, Stan - Ţi-
cămucă şi Călin. Au mai intrat: 
Grigoraş, Bârlădeanu şi Chiriac. 

În runda viitoare, Lieştiul va 
juca, în deplasare, la CS Făurei. 

 Oţelul,
start ratat 

Gruparea roş-alb-albastră tra-
versează momente difi cile, mai 
ales că vine după o altă înfrânge-
re greu de digerat: 0-1, în „Cupa 
României“, contra rezervelor ri-
valei Dacia Unirea Brăila. Antre-
norul Dorinel Munteanu l-a lăsat 
neinspirat pe Alin Nica pe bancă, 
cel mai bun „oţelar“ din sezonul 
trecut, iar acest lucru s-a resimţit, 
prin lipsa acţiunilor periculoase 
în atac. Fundaşii Sîrghi şi Yabre 
au apelat mult prea des la mingi 
lungi, ce au putut fi  uşor contra-
carate de apărarea lieştenilor, aşa 

cum s-a întâmplat şi la meciul cu 
Brăila. Există o similitudine între 
startul actual de sezon şi prece-
dentul, când Oţelul a debutat tot 
cu un eşec neaşteptat, scor 0-1, la 
CSM Rm. Sărat. În cele din urmă, 
gălăţenii aveau să câştige seria şi 
să meargă la baraj, acolo unde au 
cedat în faţa Brăilei. 

„Unsprezecele“ de start al Oţe-
lului: Uţiu - Rus, Sîrghi, Yabre, 
Niculae - Neagu, Jardan, Cireş - 
Demian, Cîrjan, Cisotti. Au mai 
intrat: Crîcimar, Nica şi Vaştag.

În următoarea etapă, Oţelul 
va primi vizita celor de la Sportul 
Chiscani. .

LIEŞTIUL ŞI-A LUAT REVANŞA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Timp de trei 

zile, în această săptămână, la 

Arad se va desfăşura fi nala Cam-

pionatului Naţional de haltere 

pentru juniori Under 17. Antrenorii 

Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai 

de la CSM Dunărea Galaţi i-au 

înscris în concurs pe: Augustina 

Sitaru (categoria +81 kg), Silviu 

Păduraru (67 kg), Andrei Cos-

min Iorga (73 kg), Liviu Marian 

Afl oarei (81 kg) şi Andreas Kaan 

Kamer (+102 kg). În oraşul de pe 

Mureş va concura şi Alexandra 

Alexe (76 kg), aceasta având ca 

obiectiv de performanţă titulari-

zarea în echipa României pentru 

Campionatele Europene (U23) 

din Finlanda. Altfel, la Arad vor 

fi  prezenţi şi decanii antrenorilor 

de haltere gălăţeni, Alexandru 

Dumitrescu, care îi va asista în 

concurs pe sportivii de la Siretul 

Piscu, şi prof. Costel Dimofte, 

recent pensionat, acum în calitate 

de arbitru.

FOTBAL. S-a dat startul 

meciurilor Ligii I de fotbal feminin, 

competiţie care are la start 12 

formaţii. Între acestea se afl ă şi cea 

a clubului FC Galaţi, care în prima 

etapă a jucat, ieri, pe teren propriu 

cu bucureştencele de la Fair-Play. 

Întâlnirea s-a încheiat cu succesul 

echipei oaspete, la scorul de 2-1 

(1-1). Vom reveni cu amănunte. 

Cei mai buni 
halterofi li 
se întrec 
la Arad

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tragere 
la sorţi 
pentru 
United

FUTSAL. Pentru al doilea sezon 

consecutiv, United Galaţi se afl ă în urnele 

Ligii Campionilor, ca urmare a retragerii din 

toate competiţiile a campioanei Imperial 

Wet Miercurea Ciuc. Astfel, gălăţenii vor afl a 

în cursul zilei de astăzi (ora 17:00) cu cine 

vor juca în turul principal, United fi ind deja 

califi cată fără a fi  nevoită să dispute şi tururi 

preliminare. Dintre cei mai puternici adversari 

posibili pentru United se remarcă Barcelona, 

Sporting Lisabona, Benfi ca Lisabona sau 

chiar Kairat Almaty, echipă care i-a eliminat 

pe gălăţeni în sezonul precedent. . Florin 

Radu
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UŞCHEALA!!! 
 VORBEŞTE ROMÂNEŞTE, tipizato!
 vorbeşte româneşte, sir moroi!
 purtaţi înscrisuri englezeşti pe zdrenţe,
 şi ochelari de sanchi, amândoi!

 La circ e locul vostru, nu pe stradă,
 nu în tramvai, nu în autobuz!
 ce vă strâmbaţi de zor, ca măscăricii,
 ca proasta şi ca prostu-n cucuruz!?

 Sunteţi şucari ca sarsailă-n lemne,
 gata de şucăr, gata de orice!
 n-aveţi nici o păsare, nici o noimă!
 bun simţ?... bun gust?... ole! ole! ole! 

 Purtaţi tâmpenii englezeşti pe zdrenţe, 
 şi ochelari de sanchi, amândoi!
 gata, uşcheala! gata! hai, tuliţi-o,
 că ŢARA ASTA NU E PENTRU VOI!

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
.  Decizia de la Galaţi, unică în 

Uniunea Europeană, trebuie să fi e 

îmbrăţișată de Bruxelles: amprenta 

de carbon scade, doar se știe cât 

se plânge la mormântul unui om. 

Stratul de ozon al planetei va zâmbi. 

 Până la ultimul capitol al revoluţiei 

plănuite de Gospodărire Urbană 

SRL, apropiaţii muribunzilor vor fi  

iniţiaţi în tainele excavaţiei. „Doar 

fătălăii se vor plânge că nu știu să 

sape o groapă. Ei vor săpa doar o 

gropiţă, he, he, ca să fac o glumă. 

Deci, vom ţine cursuri la fi nalul 

cărora orice gălăţean va ști să sape 

o groapă corespunzătoare. Până 

la urmă, dacă tot te vei despărţi pe 

veci de cineva drag, ce mare lucru e 

să-i și faci groapa? Durerea e că el 

nu va mai fi , nu că vei băga ca ursul 

ca să ai unde să-l înmormântezi“, 

ne-a explicat un șef de sindicat al 

groparilor, expert în târnăcoape și 

freelancer în weekend. 

 Zilele de duminică, dacă tot vor 

deveni libere de înhumări, vor putea 

fi  folosite exclusiv pentru nunţi. 

Soluţia e oferită tot de sindicalistul 

freelancer, un hipster trecut de 50 

de ani: „Duminica, dacă tot nu se 

va mai plânge prin cimitire, veţi 

putea veni cu mireasa să faceţi poze 

printre cruci. E iarbă verde, e funny! 

De ce să mergeţi toţi la Grădina 

Botanică? Veniţi în cimitir, e creepy, 

dar se merită!“ ,Târnăcopa Del 

Mondo 

detalii
Ne vor iniţia 
în tainele 
excavaţieiNe vom săpa 

singuri groapa!
Iată de ce nu este bine să 

angajezi un ins supracalifi cat! 

Citește prea multe cărţi, mai 

ales când nu trebuie, apoi 

schimbă cursul fi rescului. Așa 

s-a întâmplat și la o fostă regie 

locală din Galaţi.

 Glume și nu prea 
Anunţul de zilele trecute al 

șefului societăţii care face trea-
ba murdară în municipiul Ga-
laţi, conform căruia înhumările 
nu vor mai fi  efectuate duminica 
„pentru respectarea drepturilor 
groparilor“, ascunde mai mult 
decât o simplă modifi care de ca-
lendar. Contribuabilii s-au arătat 
profund deranjaţi de măsura fos-
tei regii autonome, Facebook-ul 
s-a umplut de glume de genul „îi 
vom ruga pe cei dragi să nu moară 
joia sau vinerea“, însă chestiunea 
este amplă. Pagina de Pamfl et a 
„Vieţii libere“ a folosit cazma-
ua și târnăcopul, nu pen-
tru a-i face cuiva loc 

la „doi metri sub pământ“, ci ca 
să ajungă la o concluzie șocantă: 
suntem în pragul unei revoluţii 
cum n-a pupat istoria omenirii.

 Viaţa privată a unora 
Cele trei cimitire de care se 

îngrijește SC Gospodărire Urba-
nă SRL, „Eternitatea“, „Sf. Lazăr“ 
și „Ştefan cel Mare“, nu vor mai 
primi decedaţi nici sâmbăta. Vom 
vedea anunţul ofi cial peste o săp-
tămână-două. Apoi și vinerea va 
fi  tăiată cu două dungi roșii în 
programul groparilor, ca să fi e 
weekend pentru toată lumea, iar 
din luna octombrie, după ce se cu-
lege la vie, și ziua de luni va de-
veni improprie înmormântării. 
„Au și cioclii, cum ni se spune, 
viaţa lor privată, iar dacă apare 
tulburelul, mai faci un sfârșit de 

săptămână cu de toate, 
care să ţină până luni, 
când răsare soarele. Ce, 
noi n-avem voie să mer-
gem la che- furi, în 

cluburi?“, ne-a spus în șoaptă un 
angajat al societăţii. 

 De la Osho ni se trage? 
Iar ritmul va avansa până când 

- să nu râdeţi cu vată în nas, nu 
vă stă bine! - vom ajunge să ne 
săpăm singuri groapa. Ne-a spus 
printre dinţi același salahor de la 
Gospodărire: „Băi tată, cum să vă 
zic? Au angajat recent la noi un 
bătrân care a citit la viaţa lui, care 
mai mereu are replici de la unul, 
Osho, parcă. Și ne-a spus ăsta, bă, 
cine sapă groapa altuia cade el în 
ea şi piatra se întoarce peste cel 
ce o prăvăleşte. Voi vreţi să că-
dem în gropile făcute de mâinile 
noastre? E timpul unei revoluţii, 
a zis el. Așa că s-a ajuns aici și se 
va merge până la capăt.“ Prin ur-
mare, de prin 2021 vom ști când 
ni se va umple ceasul: vom primi 
o jumătate de zi în plus de trăit 
ca să ne aranjăm singuri, după 
pofta inimii, culcușul de veci. 
,  Cioclu’ mic! 

El este groparul bătrân care le-a deschis mintea colegilor mai tineri u

transformare
SC Gospodărire Urbană ticluiește o revoluţie

De ce o fi rmă 
de apartament 
monitorizează 
presa?

CONTRACT. Ne-am întrebat și zilele 

trecute de ce Primăria Galaţi monitorizează 

presa printr-o fi rmă de apartament. Contractul 

n-a mers pe la sala de fi tness, de aceea este 

grăsuţ: 13.000 de euro fără TVA. Răspunsul 

vine de la administratorul acestei fi rme: „Poate 

n-o să vă vină să credeţi, dar societatea noas-

tră de apartament va monitoriza și anunţurile 

imobiliare, vânzări-cumpărări de case și apar-

tamente. De aceea suntem fi rmă de aparta-

ment. Şi, vorba aceea, se mai și economisesc 

niște bani de la buget. Facem noi totul.“ Chiar 

nu mai e nimic de comentat.  .   Catherine 

Gazeta-Jones

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

SUBMARIN COSORESCU 

Gălăţenii u

comentează 

dispariţia 

produselor 

din plastic 

de unică 

folosinţă

Dom’le, 
am auzit asta și 

nu e bine. Nu se apropie 
nimeni de televizorul meu! 

Are carcasă de plastic, 
n-am avut bani de 

altul.

Primarul u

Tecuciului, 

liberalul 

Lucian 

Costin, este 

conducătorul 

de instituţie 

gălăţeană           

cu cele mai 

mari venituri 

în 2020

Nu știu ce să 
zic, nu-mi merge grozav, 

se poate și mai bine. Nu-mi 
acceptă banca rata aia la elicop-

ter, nu înțeleg de ce.



10 30 AUG 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • SC angajează lucrători ca-

lifi caţi şi necalifi caţi pentru 

hală producţie tâmplărie PVC. 

Tel. 0786550741. (269142) 

 • Angajăm ospătari, barman, 

bucătar, ajutor bucătar, şo-

fer delivery. Tel. 0752209864. 

(269187) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameris-

tă. 0749278177. (269197) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 

ore/ zi. Detalii la nr. 0745903810. 

(269204) 

 • Angajez barmaniţă, barman. 

Tel. 0745785942, 0745439508. 

(269243) 

 • Angajez femeie de serviciu. 

0749113161. (269289) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268708) 

PRF MP 000619

• Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai 

experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (268777) 

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

PRF MP 000615

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

zugravi, necalifi caţi, zidari. 

0761334498. (269077) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galati, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, dulgheri, 

sudori tăietori autogen, pen-

tru reparaţii și întreţinere bâr-

je și Combinat. Relaţii la tel. 

0744.606.603 între orele 8.00 

– 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel.0749.223.352. 

(269104) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic.Tel. 0749.223.352. 

(269105) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Tel.0749.223.352. (269107) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (269108) 

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

cristian@ambientcm.com 

(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • Societate comercială de 
pază şi protecţie angajea-
ză agenţi de securitate. Tel. 
0744218881. (269245) 
 • Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, 
fără limită de vârstă. Telefon 
0731839324. (269248) 
 • Firmă din Germania caută 
personal pentru curăţenie în di-
ferite obiective, de preferat cu-
pluri, este nevoie de permis de 
conducere. Fără comisioane, 
direct cu angajatorul. Telefon 
0049178414142841 (269249) 
 • Angajez muncitori necalifi caţi 
şi tâmplari, pentru atelier mobi-
lă. 0758648263. (269266) 
 • Angajez personal pentru 
fast-food. Tel. 0745807932. 
(269268) 

 • Companie angajează 
sculer- matriţer/ ope-
rator presă mecanică. 
CV la 0236.44.99.00 sau 
offi ce@fi erctc.ro. (269278) 

 • Societate de vopsitorie cau-
tă băieţi (sau cupluri) la muncă 
în Belgia. Tel. 0032488427048, 
0040754597603. (269292) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(269298) 

 • Societate comercială anga-

jează vânzătoare pâine, pro-

duse panifi caţie. 0741524447. 

(269301) 

 • Angajez repartitor pliante, cu 

experienţă. Tel. 0740604073. 

(269317) 

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanici, su-

dori şi electricieni. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(269328) 

 • BANGSONIC SRL angajea-

ză: Croitor- experienţă în croit 

după tipar; Confecţioner- ex-

perienţă în orice tip de maşină 

de cusut (surfi l, liniară şi maşini 

speciale); Mecanic (reparaţii, în-

treţinere maşini şi utilaje din in-

dustria textilă). Relaţii la telefon 

0744690825. (269330) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii. Mai multe detalii la nu-

mărul de telefon 0752827183. 

(269332) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, program 8 ore, experienţă. 

0741254475. (269355) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000618

UAT Comuna Movileni, judeţul Galaţi, 
ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea 

unui post temporar vacant de Evaluator Planuri de afaceri, pe 
perioadă determinată – 100 ore în cadrul Proiectului 

”Servicii integrate destinate comunităţilor teritoriului GAL Siretul 
Verde” – Cod proiect: 124793 – Componentă 1 – 

Apel: POCU/303/5/2 
Reducerea numărului de comunităţi marginalizate afl ate în 

risc de sărăcie și excluziune socială din zona rurală și orașe 
cu o populaţie de până la 20.000 locuitori prin implementarea 
de măsuri/operaţiuni integrate în contextul mecanismului de 

DLRC./2/Reducerea numărului de comunităţi marginalizate afl ate 
în risc de sărăcie și excluziune socială din zona rurală și orașe 

cu o populaţie de până la 20.000 locuitori prin implementarea de 
măsuri/operaţiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC.

 Condiţii de participare:
- studii superioare,  absolvite cu diploma de licenţă;
- minim 10 ani experienţă antreprenorială.

Concursul se organizează la sediul Primăriei Comunei Movileni, 
in data de 14.09.2021, ora 10.00, proba scrisă, iar interviul în 
data de 16.09.2021, ora 10.00. Dosarele de concurs se vor depune 
în termen de 5 zile lucrătoare de la data publicării la sediul 
Primăriei Comunei Movileni, judeţul Galaţi, și vor conţine, în 
mod obligatoriu, documentele prevăzute în art.6 din HG 286/2011, 
cu modifi cările și completările ulterioare. Informaţiile referitoare 
la documentele ce constituie dosarul de concurs, bibliografi a 
sunt afi șate la sediul Primăriei Comunei Movileni și pe pagina 
web:primaria-movileni.ro sau se pot obţine de la secretarul 
comisiei de concurs. Relaţii la telefon 0236823002.

PRF MP 000617

PRF MP 000614PRF MP 000614

Serviciul Public ECOSAL Galati 
ORGANIZEAZA CONCURS in vederea ocuparii 

urmatoarelor posturi contractuale vacante:

  Muncitor califi cat (mecanic auto)  – 3 posturi
  Muncitor califi cat (tractorist)  – 3 posturi
  Sofer autocamion/ masina de mare tonaj  – 10 posturi
  Muncitor necalifi cat  – 1 post

(lucrator utilaje specializate 
pentru salubrizare)  

  Muncitor necalifi cat – 30 posturi
 (lucrator pentru salubrizare)  

Relatii suplimentare privind conditiile de participare la 
concurs, acte necesare etc. se pot obtine de la Serviciul 

Resurse Umane si Salarizare, tel. 0236/411197 int. 205/206.

• Societate comercială de

Societate autorizata SELECTAM PERSONAL pentru 
LOCURI DE MUNCA IN CONSTRUCTII IN AUSTRIA. 

Cerinte:

PRF MP 000616

Se cauta:

- apt medical; 
- experienta are prioritate;
- cunostintele de limba germana si permisul de conducere   
  reprezinta un avantaj. 
  Exclus consumul de alcool.

- contract de munca incheiat pe perioada nedeterminata;
- cazare asigurata;
- posibilitatea de castig considerabil prin efectuarea de ore  
  suplimentare.

Oferta:

Daca indepliniti conditiile cerute si sunteti interesat 
va rugam sa ne contactati la nr. de tel. 0748.545.212.

•ZIDARI
•DULGHERI COFRATORI
•MUNCITORI NECALIFICAȚI
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • Restaurant angajea-

ză lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269366) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(269378) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori califi caţi și 

necalifi caţi în construcţii. Tel.: 

0744.888.023 / 0769.686.820. 

(269393) 

 • Firmă de transport autori-

zată angajează şoferi cat.B, 

vârsta minimă 21 ani şi ve-

chimea carnetului de condu-

cere de minim 2 ani. Telefon 

0743633727. (269397) 

 • Asociaţia de proprietari 235 

Ţiglina I caută fi rmă pentru repa-

raţii trotuar de pe lângă blocuri şi 

hidroizolaţie. Tel. 0757334823. 

(269398) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(269399) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, 

et.2, mobilat, utilat (la cheie). 

23500E/ buc. Tel. 0740895440. 

(269357) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 

(269377) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, str. Furnaliştilor, J4, etaj 

9/10, fără centrală, semimobi-

lat. 0751518501, 0751518502. 

(268751) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269156) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, Micro 18, et.3/10, 

G,F,CT, apă individual, mobilat 

complet. 49900E. Exclus agen-

ţii. Tel. 0744787378. (269294) 

 • Vând apartament 2 camere, 

bloc situat în spatele Facultăţii 

de Mecanică. Fără intermediari. 

Telefon 0726530556. (269380) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament Centru, îm-

bunătăţit, 7/7, trei camere, două 

balcoane. Preţ 57000E (negoci-

abil). 0742275111. (269336) 

 CUMP ĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 CUMPĂRĂRI  

 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică doresc să 

cumpăr apartament 2-3 came-

re. 0756916596. (269376) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, cu varian-

te. 0757574595 sau 0740578203. 

(269283) 

 • Vând casă 6200 mp, Călmăţui, 

judeţul Galaţi. Tel. 0785.087.421. 

(269386) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb apartament (Micro 39) 

+ diferenţă pentru casă zonă 

centrală. 0744274450. (269394) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269157) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269228) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Tel. 0747843487. (269389) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 • Vând cabinet stomatolo-

gic în centrul stomatologic 

Mazepa. Tel. 0726312862. 

(269354) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, anti-

fumat, antialcool. 0726561232. 

(269186) 

 • Vând cărămidă veche, 1 leu/

buc. Tel. 0746363882. (269269) 

 • Vând garaj zona Ţiglina 3, 

cu beci. Tel. 0744.888.023. 

(269395) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 45 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(269093) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (269407) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (269427)

  PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

PRF MP 000620

Nr. 
crt

Data 
planifica-
ta pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 06.09.2021 09.00 – 14.00 Str. Dr.Carnabel – intre str. M. 
Stefanescu si str. V. Alecsandri; Str. 
V. Alecsandri – intre str. Rizer si str. 
Stiintei; Str. Rizer – intre str. Anul 
Revolutiei 1848 – str. Traian – str. 
V. Alecsandri – str. D. Bolintineanu 
– str. E. Doamna – str. Traian; Str. 
D.Bolintineanu – intre str. Rizer si 
str. Stiintei – partea cu nr. pare;

2. 07.09.2021 10.00 – 15.00 Toata localitatea Filesti si agentii 
economici, din zona Viaduct Filesti 
pana in apropierea combinatului 
LIBERTY;

3. 08.09.2021 09.00 – 15.00 Tulucesti, incinta Ferma Parinti 1 
(PTA Orange, Telecomunicatii);

4. 09.09.2021 09.00 – 14.00 Localitatea Scanteiesti: zona CAP 
spre iesire din localitatea Scant-
eiesti; Eoliene, Fotovoltaice;

5. 09.09.2021 08.30 – 15.30 Localitatea Draguseni, zona SMA.

PRF MP 000612

PRF MP 000613

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et 

generos s-a ridicat la cer, 

un tată minunat ne-a 

părăsit, lăsând în urmă

 o nemărginită durere 

şi un gol imens. 

Recunoştinţă veşnică 

dragului nostru tată, 

TATU VASILE. 

Copiii: Tiberiu- Veneamin, 

Lucian- Nicuşor şi nurorile 

Roxana şi Corina. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

capela „Înălţarea 

Domnului” (Biserica din 

carton). Înmormântarea va 

avea loc marţi, 31 august, 

la Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”. (269423) 

 DECESE  

 • Cu sufl etul plin 

de durere anunţăm 

decesul dragului nostru 

soţ, tată și bunic 

DUMITRU CIUREA. 

Trupul neînsufl eţit 

se afl ă depus la capela 

Bisericii „Sfânta Filofteia“. 

Ceremonia religioasă 

va avea loc astăzi, 

30 august, ora 11.30,

 iar înhumarea 

la Cimitirul „Cătușa”. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia. (269428)  

 • Când o fi inţă apropiată 

nouă pleacă pentru 

totdeauna, abia atunci 

ne dăm seama cu durere 

în sufl et că suntem nişte 

bieţi muritori. Dumnezeu 

să-i dea odihnă veşnică 

celui care a fost 

AURICĂ NEAGU, 72 ani. 

De azi înainte îl vom căuta 

doar în inimile noastre, 

singurul loc de unde 

nu va mai pleca niciodată. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (269401) 

 • Pioasă aducere aminte 

pentru doamna care a fost 

IULIA MARIA ROŞCA, 

fostă preşedinte a Curţii de 

Apel Galaţi. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! Fam. 

Macovei Ion şi Daria. (269419) 

 • Profund îndureraţi 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a bunului nostru tată 

şi bunic, 

prof. GHEORGHE 

TUTULAN. 

Fie ca bunul Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. 

Spiridon”. Slujba şi 

înmormântarea 

au loc astăzi, ora 11.00. 

Valentin, Mirela şi Sebastian. 

(269420) 

 • Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă atât de 

dragă nouă, în acest 

univers al tristeţii ne 

rămân stelele amintirilor, 

care să ne aline durerea. 

Odihneşte-te în pace, 

draga şi frumoasa noastră 

IORGULIS ELEONORA. 

Vei rămâne veşnic în 

inimile noastre. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sfânta Filofteia”. 

Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 30 august 

2021, ora 11.00, 

urmată de înhumare 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia. (269426) 

 • Cu nespusă durere, familia 

îndoliată anunţă 

trecerea la Domnul 

a celui care fost 

MIHAI CRĂESCU. 

Înmormântarea astăzi, 30 

august 2021, în satul Slivna. 

(269422) 

 • Asociaţia de proprietari 

nr.104 anunţă trecerea 

în nefi inţă a doamnei 

MIHAILOPOL VASILICA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (269424) 

 • Cu durere şi regret 

ne despărţim de dragul 

şi nepreţuitul nostru 

GHEORGHE TUTULAN, 

astăzi, 30 august, la Biserica 

„Sf. Spridon”. Fam. Prundiş 

şi Arsene. (269425) 

 LICITAŢII  

 • PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

PRIN NEGOCIERE DIRECTĂ din 

averea debitoarei S.C. PHOENIX 

TREND S.R.L. Proprietatea imo-

biliară amplasată în municipiul 

Iaşi, str. Aurel Vlaicu nr.87, jud. 

Iaşi având suprafaţa terenului 

de 56.438 mp(5,6438 hectare) 

şi un număr de 19 clădiri cu ab-

solut toate utilitatile, având pre-

ţul de vanzare 8.402.420 euro. 

Pentru terenul de 56438 mp este 

aprobat un PUZ pentru locuinte 

colective. Informaţii suplimen-

tare tel. 0771.103.209, e-mail 

lucicalcc@gmail.com. (269201) 

 • PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

PRIN NEGOCIERE DIRECTĂ din 

averea debitoarei S.C. PHOENIX 

TREND S.R.L. Proprietatea imo-

biliară amplasată în locaţia din 

sat Lunca Cetăţuii, comuna 

Ciurea, jud. Iaşi având suprafa-

ţa terenului de 75899 mp (7,5899 

hectare) şi un număr de 16 clă-

diri, având preţul de vanzare de 

3.281.300 euro. Informaţii supli-

mentare tel. 0771103209, e-mail 

lucicalcc@gmail.com. (269202) 

 DIVERSE  

 • Parohia Ortodoxă de Rit Vechi 

„Sfântul Nicolae”, titular al pla-

nului PUD- aşezământ social fi -

lantropic, cu amplasamentul în 

municipiul Galaţi, str. Episcop 

Melchisedec Ştefănescu nr.30-

32, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00, şi vineri, 

între orele 8.30-13.30. O serva-

ţiile publicului se primesc zilnic 

în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(269338) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000006
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

30

1265 u Prima menţiune 
documentară a oraşului 
Hunedoara.
1535 u Este terminată zidirea 
bisericii „Sf. Dumitru“ din Suceava, 
ctitorie a lui Petru Rareş.
1871 u Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician, 
chimist neozeelandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie (1908).
1877 u Încetează din viaţă [în 
timpul asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa 2] GHEORGHE 
ŞONŢU (n. 1850), maior, erou al 
Războiului de Independenţă (1877-
1878).
1882 u Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată Şerbeşti 
- Hanu Conachi.
1895  u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 1963), 
actor de teatru şi de film.
1927 u Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
EMANUEL SAHINI (m. 2017), 
chimist, membru al Academiei 
Române, al Academiei de Ştiinţe din 
New York.
1928 u Se naşte [la Sighetu 
Marmaţiei] ELIE WIESEL, scriitor 
american de origine evreiască, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1986).
1952 u Se naşte DANIEL DĂIANU, 
economist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei Române.
1956 u Se naşte ADRIAN STREINU - 
CERCEL, medic, reputat specialist în 
boli infecţioase.
2003 u Încetează din viaţă 
CHARLES BRONSON [CHARLES 
BUCKINSKY] (n. 1920), actor 
american.
2012  u Încetează din viaţă CORNEL 
TODEA (n. 1935), regizor de teatru, 
film, operă, realizator tv.
2015 u  Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton.
2017  u Se dă în folosinţă noul 
sediu al Primăriei Galaţi [strada 
Domnească nr. 54]. Lucrările au fost 
începute în august 2015.

Jacques-Louis David, 
figură importantă 
a neoclasicismului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul francez Jacques-Louis 

David (născut, 30 august 1748 - 

decedat, 29 decembrie 1825) a 

primit o educaţie de excepţie la 

Colegiul Quatre Nations, dar nu 

s-a remarcat ca student, fi ind 

preocupat de desen şi acordând 

acestei pasiuni o mare parte din 

timp.

Figură importantă a neoclasi-
cismului, Jacques-Louis David a 
câștigat Premiul Romei în anul 
1774, cu lucrarea „Erasistrat 
descoperind boala lui Antiob“. 
Imediat ce a ajuns la Roma, a 
descoperit antichitatea pe care, 
la Paris, o presimțea doar și care 
l-a îndemnat să se opună liberti-
najului epocii. Urmând sfaturile 
lui Joseph-Marie Vien, maestrul 

său, a copiat capodoperele care 
l-au atras în orașul-muzeu: mo-
numente, sculpturi izolate, vase, 
sarcofage, fresce, manuscrise.

A studiat la Academia France-
ză din Roma timp de cinci ani. În 
perioada romană, „a renunțat la 
stilul baroc de compoziție și trata-
re a luminii și la spiritul didactic, 
această schimbare către limba-
jul „neoclasic“ fi ind confi rmată 
în 1784 de lucrarea „Jurământul 
Horaților“, poate cel mai cunoscut 
tablou al său. A revenit în Franța 
în 1781, devenind membru al Aca-
demiei Regale. A deschis un ateli-
er, unde a pictat, în 1783, „Jalea 
Andromacăi în fața rămășițelor 
lui Hector“, în 1784, „Jurământul 
Horaților“, în 1787, „Moartea lui 
Socrate“ - pe care a expus-o patru 
ani mai târziu, împreună cu „Lic-
torii aducându-i lui Brutus trupu-
rile fi ilor săi“.

A fost un susținător al 
Revoluției Franceze, în timpul 
căreia a jucat un rol activ: pe de 
o parte, a reorganizat Academia, 
a organizat evenimente propa-
gandistice de mare amploare, 
pe de altă parte, a fost prieten 
și admirator al lui Robespierre. 
Prins în malaxorul politicii con-
fuze a anilor 1790, a fost închis 
în timpul Directoratului. Când, 
în 1799, a ajuns la putere Napole-
on, David l-a privit ca pe un erou 
al vremurilor sale, pictându-l în-
tr-o serie de tablouri cu aer de 
propagandă. După căderea ido-
lului său, în 1815, s-a exilat la 
Bruxelles.

Jacques-Louis David a fost un 
portretist de marcă, păstrând 
în tablourile sale memoria 
fi gurilor importante ale 
Franței de la sfârșitul secolului 
al XVIII-lea. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 28 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 12 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 12 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 64 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:26 am

apune

57:50 pm

meteo 30 august România & Europa 

Timişoara

20 99

Cluj

18 1111

Bucureşti

26 1616

Galaţi

28 1515

Constanţa

27 2121

Braşov

17 1111

Londra

19 1414

Paris

22 1515

Madrid

31 1818
Roma

29 1313

Chişinău

26 1616

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Tranziţia către comunism. 23 
august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De 
la taste, la tastatură“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Jacques-Louis David -  u

Autoportret

 Jacques-Louis David - u

Moartea lui Socrate 
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horoscop
30 august

fi lmul zilei
LUNI, 30 AUGUST 

remember
Costin Murgescu (1919-1989)

Economistul Costin Murges-
cu s-a născut pe 27 octombrie 
1919, la Râmnicu Sărat, județul 
Buzău. A urmat studii univer-
sitare la București, unde și-a lu-
at doctoratul în științe economi-
ce. A fost șef al Catedrei de Eco-
nomie Politică a Universității 
din București (1956-1965), 
redactor-șef al revistei „Viața 
economică“ (1968-1971), direc-
tor al Institutului pentru Stu-
dierea Conjuncturii Economi-
ei Naționale (1970-1973). A pu-
blicat lucrările: „Contribuții la 

istoria capitalului străin în Ro-
mânia de la sfârșitul Primului 
Război Mondial până la ieșirea 
din criza economică din 1929-
1933“, „Cooperarea economi-
că internațională în cadrul 
ONU“, „Aspecte economice ale 
Conferinței General-Europe-
ne pentru Securitate și Coope-
rare“, „David Ricardo, în Anglia 
Revoluției Industriale“, „Japonia 
în economia mondială“ ș.a.

A fost membru al Comitetu-
lui de Direcție al Centrului de 
Științe Sociale UNESCO din Vie-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

13 CM

83 CM

149 CM

+ 4 cm

- 1 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

156 CM

127 CM

116 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 1 cm

JOC MURDAR
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 2016, SUA

Cu: Teodora Duhovnikova, Scott Adkins, Julian Vergov,  u

Alon Aboutboul

Titlu original: Boyka. Undisputed IV  u Yuri Boyka - revenit pe calea cea 
dreaptă - se va vedea pus în faţa unor noi încercări. Boyka ţinteşte pătrunderea 
în galele „greilor“, însă atunci când un deces accidental are loc în ring, acesta 
începe să-şi pună la îndoială motivele pentru care luptă şi principiile de viaţă. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Jurnalul familiei -escu

Romania, Documentar
09:10 Exclusiv în România

10:15 Adevăruri despre trecut

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania!

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
23:30 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Vlad

Romania, Thriller
01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 

şi Răzvan Simion
12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 X-Men de la Origini: 

Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

02:30 Miracolul de pe strada 34 

(R)

SUA, Dramă, Familie

08:15 Pastila de râs

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:25 Creed II

SUA, Dramă, Sport
10:35 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

12:05 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
13:30 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:15 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:45 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Rugul aprins

Cehia, Biografic, Dramă
21:15  Lunea neagră

SUA, Comedie
21:50 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

00:00 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
01:35 Spontan

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #generaţii TVR 65 

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 august

na, reprezentant al României la 
Consiliul Economic și Social al 
ONU cu grad de ambasador. Pe 
21 martie 1963, a intrat în rân-
dul membrilor corespondenți ai 
Academiei Române.

S-a stins din viață pe 30 au-
gust 1989. . V.G.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse de succes într-o 

activitate extraprofesională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Moment favorabil pentru a pune 

în aplicare un proiect menit să 

vă ajute să va afi rmaţi în plan 

profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să fi nalizaţi o lucrare 

începută cu mai mult timp în 

urmă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi câştiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru negocieri 

sau pentru prezentarea unor 

proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi s-ar putea ivi ocazia de a 

obţine venituri suplimentare 

dintr-o colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În plan profesional, astăzi, şansa 

este de partea dumneavoastră.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, puteţi avea succes în 

afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să vă 

organizaţi timpul cât mai 

efi cient.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine benefi cii materiale 

importante, cu condiţia să vă 

temperaţi spiritul critic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt şanse să aveţi realizări 

importante, care vă vor aduce în 

curând şi satisfacţii materiale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, sunt favorizate călătoriile 

în interes profesional sau de 

afaceri.
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Gimnaste române (2)

ORIZONTAL: 1) … (Rodica; argint olimpic la u

Moscova,1980) - … (Celestina; argint olimpic la 

Seul,1988). 2) … (Sandra; dublă campioană olimpică în 

2008 și 2012) – Un sărut de la cei mici. 3) Întâlnite la ceas! 

- … (Ecaterina; multiplă medaliată la JO de vară,Los 

Angeles,1984). 4) Toane de om răzgâiat. 5) Îngână…un 

solist – Cais! 6) Accident la o cursă acvatică – Cu stea…

în frunte! 7) Ne atrage atenţia…cu discreţie – Înmuiat 

în călimară – Alee! 8) Bun la toate - … (Laura; 3 medalii 

la Campionatele europene de juniori la Sofi a,2014). 9) 

… (Cătălina; multiplă medaliată la JO de la Atena și 

Londra,în 2004 și respectiv 2012) - … (Monica; dublă 

medaliată cu aur la JO de la Atena,2004). 10) Perioade de 

profunde transformări - …  (Steliana; medaliată la JO din 

2008,Beijing).

VERTICAL: 1) Semn muzical care ridică cu un semiton u

nota care urmează (pl.) – Codașe...la navigaţie. 2) A se 

toci la treabă – Par ascuţit din vârful casei ţărănești. 

3) Nelu Baciu – A avea ceva…în sac. 4) Case de odihnă 

la munte – La bloc! 5) Ascuţit la cap! – Convenţie 

internaţională – Raion gol! 6) Australian School of 

Refl exolo0gy and Relaxation (siglă) – În lojă! 7) Perioada 

luminoasă pentru noi – Prelins până la ultima picătură. 

8) Ca omul zăpăcit pe uliţă – Republican Organization 

of Tennessee (siglă). 9) Os pereche la bazinul uman – 

Comitetul Coordonator al Stratului de Ozon (siglă). 10) 

Vine…pe urmă – Insulă plutitoare.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Timp… de vacanţă

Drumuri în 
formare

Egal distanţat

…

…

Bruto în 
opoziţie

Mortal

Zada 
pentru 

botaniști 
(pl.)

Act medical

Rău la sufl et

Cei ce duc

Tristă

Cel ce sapă

Cap de 
papagal!

Singuri!

Alcool 
industrial

Aparat pe 
unde

Atlet de 
frunte!

Leucemie 
mieloidă 
cronică

…

Unici!

Deosebit 
de des

Intrarea la 
seral!

Acuze de 
bază!

Elena 
Ionescu

Cinstit, cum 
se cuvine

Salvarea 
lumii

A face 
autostopul

Banii de 
joc

…

Certifi cat 
de naștere

Dat ca 
nesigur

Armă de foc

Ceas de 
ceas

Prinse în 
horă!

Ăl mai mare

În larg, la 
mare!

Lăsat de 
izbeliște

Laici!

Un act 
încurcat!

9 5 8

7 3 4

2 6 7 5

6 7

4 9 8 2

8 9 1

7 9 8

3 5 1

6 2 9

7 4 1 8

1 7 5

3 1 9

4 6

9 1

8 9 2 6

6 2

3 7 4 9

1 8

glume
Vasile Ghica 

1
- În ultima vreme, moţăi în 
timpul şedinţelor, mi-a spus 
şeful. Dormi îndeajuns?
- Nu prea. Şedinţele sunt din 
ce în ce mai scurte. 2

- Spune-mi imediat de unde a 
apărut ţigara asta?
Din şifonier se aude o voce 
înfundată:
- Din Havana, domnule!

reţeta zilei
Foietaj 
cu spanac

INGREDIENTE. 1 aluat foietaj, 200 g 

spanac, 200 gr caș, 1 ou, 2 linguri lapte; 

PREPARARE. Lăsăm aluatul de foietaj 

să se dezgheţe. Amestecăm spanacul cu cașul 

dat pe răzătoare și asezonăm cu sare și piper. 

Batem oul cu două linguri de lapte, apoi ungem 

foaia cu ou pe toată suprafaţa. Întindem uni-

form compoziţia de spanac, în strat subţire. O 

rulăm în folie. Dăm la congelator 10-15 minute. 

Scoatem apoi și tăiem felii din rulou, pe care 

le punem în tava tapetată cu hârtie de copt. 

Ungem deasupra cu restul de ou bătut și dăm 

la cuptor la foc moderat. , R.C.  

tv
mania
Splash! 
Gălăţeancă 
la apă

u  Performanţă. „Andreea, 
când ieşi din piscină, să ai 
sutienul pe tine ok. Atât!“, a 
fost ultimul sfat pe care i l-a dat 
gălăţencei Andreea Antonescu 
fratele ei, la „Splash! Vedete la 
apă!“, sâmbătă seară, la Antena 
1. „Mi-e frică de Dumnezeu 
şi cam atât. Săritura corectă 
e să te duci cât mai adânc în 
apă, dar pe mine mă apucă 
panica! Sar de oriunde, da’ nu 
mă puneţi să înot!“, susţinuse 
la antrenamente. „Eu cred că 
dacă ar lăsa-o acolo, ce crezi?! Ar 
da din mâini şi din picioare ca 
elicopterul s-ajungă la scară“, a 
fost de părere o antrenoare. În 
concurs, Andreea a executat două 
spectaculoase şi elegante sărituri, 
de pe platforma de trei metri. 
Deşi era accidentată în urma unui 
„splash“ ratat, artista s-a aruncat 
cu capul înainte, apoi s-a lăsat 
salvată de cei doi scafandri. „Sunt 
invidioase sirenele pe tine!“, i-a 
spus admirativ Răzvan Fodor. La 
masa juriului, dacă Iulia Albu a 
fost impresionată, importantă a 
fost părerea antrenoarei Clara 
Gherase: „Ai avut o ţinută 
frumoasă în aer, cu vârfurile 
întinse, ai depăşit puţin verticala, 
te-ai cambrat puţin mai mult 
la plecarea din platformă, dar 
ai fost foarte elegantă!“. Graţie 
punctajului mare obţinut, 
Andreea Antonescu a ajuns în 
fi nala serii şi a reuşit să se claseze 
pe locul al doilea, imediat după 
câştigătorul Sonny Medini, care e 
artist de circ!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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LUNI  . 30 AUGUST 2021

PRIMA ZI 

CU PESTE 1.000 

DE NOI INFECTĂRI
COVID-19. Sâmbătă, au 

fost înregistrate 1.015 cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2 (COVID-19), fi ind prima zi 

din această vară cu peste 1.000 de 

infectări.  > pag. 06

DEBUT RATAT 

ÎN CAMPIONAT 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. În meciul din 

prima etapă a Ligii a III-a de fotbal, 

formaţia Sporting Lieşti a învins, pe 

teren propriu, echipa Oţelul Galaţi, 

cu scorul de 2-1 (1-0). > pag. 08

COMERŢ STRADAL . AMENZI

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 luni

30 aug - 4 sept 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 aug - 4 sept 2021

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

Trei comercianți din Galaţi au 
fost amendați din cauza ignorării 
condițiilor prevăzute de lege.

Primul vânzător, în vârstă de 35 
de ani, a fost depistat, în parcarea 
din zona Pieței Micro 19, comerci-
alizând produse agroalimentare, 
fără a îndeplini condițiile legale.

Într-o situaţie similară s-au 
afl at și alți doi comercianți, care 
au fost depistați în timp ce co-

mercializau brânză, pe Aleea 
Comerțului, din Piața Micro 39, 
respectiv, pe strada Strungarilor, 
direct din portbagajul autoturis-
melor, fără a deține licență pen-
tru comerț stradal, eliberată de 
Primăria Municipiului Galați.

Polițiștii locali le-au aplicat 
celor trei vânzători ambulanţi 
sancțiuni în valoare totală de 3.200 
de lei. , Beatrice Dumitriu

Vânzători 
ambulanţi 
buni de plată

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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